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Kapitola 1

Úrokové míry

1.1 Časová struktura úrokových měr

V této podkapitole popíšeme modely úrokových měr, které zachycují časovou
hodnotu peněz. Tyto modely jsou důležité pro oceňování finančních derivátů,
jejichž podkladovým aktivem jsou právě úrokové míry. Jedná se o finanční
kontrakty, které se používají k obchodování a k řízení rizika vyplývajícího
z časové hodnoty peněz.

1.1.1 Diskontované bezkupónové dluhopisy

Klasické diskontované bezkupónové dluhopisy (bondy) jsou jednoduché fi-
nanční kontrakty, které zachycují časovou hodnotu peněz. Diskontovaný bez-
kupónový dluhopis se splatností v čase T (s maturitou T ), obligace s ma-
turitou T , je kontrakt, který zaručuje jeho držiteli výplatu jedné peněžní
jednotky (budeme uvažovat 1 Kč) v čase T (pro jednoduchost uvažujeme
bezkupónové dluhopisy, tzv. zero-coupon bonds, tj. dluhopisy, které nevy-
plácejí kupónové platby, podrobněji viz 1.3.1). Cenu obligace s maturitou T
v čase t ≤ T značíme P (t, T ). Tato cena odpovídá množství peněz, které
jsme v čase t ≤ T ochotni zaplatit za 1 Kč vyplacenou v čase T .
Množina {P (0, T ) : T > 0} cen dluhopisů v čase t = 0 pro různé matu-

rity T kompletně popisuje časovou hodnotu peněz v čase 0. Tuto množinu
nazýváme časovou strukturou úrokových měr.
Pro pevné t, je funkce T → P (t, T ) obvykle hladká, neboť např. cena

dluhopisu maturujícího za 9 let bude podobná ceně dluhopisu maturujícího
za 10 let. Na druhou stranu pro pevné T funkce t → P (t, T ) náhodně ko-
lísá. Z konstrukce ceny diskontovaného bezkupónového dluhopisu vyplývá,
že P (T, T ) = 1.
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1.1.2 Výnosy z dluhopisů

Investujeme-li 1 Kč v čase t k nákupu obligací s maturitou T , můžeme jich
nakoupit 1/P (t, T ). V čase T pak inkasujeme 1/P (t, T ) Kč. Uvažujeme-
li během časového intervalu [t, T ] konstantní úrokovou míru r, dostaneme
za 1 Kč investovanou v čase t částku er(T−t) Kč v čase T . Vidíme tedy, že
nákup obligací s maturitou T v čase t, vede ke konstantní úrokové míře

Y (t, T ) = −
log(P (t, T ))

T − t
(1.1)

během časového intervalu [t, T ]. Tuto konstantní úrokovou míru nazýváme
výnosem za časový interval [t, T ]. Množina všech výnosů obsahuje stejné
informace jako časová struktura úrokových měr.

1.1.3 Krátkodobé úrokové míry

V předchozím odstavci jsme viděli, že výnos Y (t, T ) může být interpretován
jako konstantní úroková míra platná v časovém intarvalu [t, T ]. Na hodnotu

rt = lim
T↓t

Y (t, T ) = −
∂

∂T
log(P (t, T ))|T=t

(1.2)

pak nahlížíme jako na úrokovou míru v čase t (nebo v nekonečně malém
časovém intervale [t, t + dt]). Hodnotu rt nazýváme krátkodobou úrokovou
mírou (short rate) v čase t. Z definice je jasně patrné, že krátkodobá úroková
míra obecně neobsahuje všechny informace o časové hodnotě peněz.

1.1.4 Forwardové úrokové míry

Nechť 0 < t < S < T a uvažujme následující strategii. V čase t prodáme
jednu obligaci s maturitou S, za niž inkasujeme P (t, S) Kč. Tyto peníze
použijeme ihned k nákupu P (t, S)/P (t, T ) obligací s maturitou T . V čase S
(maturita první obligace) musíme vyplatit 1 Kč držiteli obligace s maturitou
S. V čase T (maturita druhé obligace) pak obdržíme P (t, S)/P (t, T ) Kč.
Podíváme-li se na výše uvedenou strategii podrobněji, vidíme, že hod-

nota 1 Kč investované v čase S vzroste na P (t, S)/P (t, T ) Kč v čase T .
Pokud budeme uvažovat konstantní úrokovou míru r během časového inter-
valu [S, T ], vzroste 1 Kč v čase S na er(T−S) Kč v čase T . Tato konstantní
úroková míra je potom rovna

−
log(P (t, T ))− log(P (t, S))

T − S
. (1.3)
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Tuto hodnotu označujeme jako forwardovou úrokovou míru pro [S, T ] urče-
nou v čase t. Pro limitu S ↑ T výrazu (1.3) pak dostáváme

f(t, T ) = −
∂

∂T
log(P (t, T )), (1.4)

tedy forwardovou úrokovou míru pro čas T, stanovenou v čase t. Pozna-
menejme, že krátkodobá úroková míra je speciálním případem forwardové
úrokové míry a platí vztah f(t, t) = rt. Snadno nahlédneme, že

P (t, T ) = exp
{

−

∫ T

t

f(t, s)ds
}

, (1.5)

z čehož vyplývá, že množina všech forwardových úrokových měr obsahuje
všechny informace o časové struktuře úrokových měr.

1.2 Modely krátkodobých úrokových měr

Jak jsme viděli v části 1.1.1, P (t, T ) je náhodná funkce dvou proměnných
vázaná na časovou dynamiku danou filtrací {Ft, t ≥ 0}. Hodnota P (t, T ) je
v čase t známa.
V následujícím textu budeme postupovat dle [7]. Budeme uvažovat mo-

del, kde úlohu bezrizikového dluhopisu plní referenční aktivum Bt předsta-
vované 1 Kč v čase 0 a akumulovaným výnosem z půjčování na nekonečně
krátké období. Úlohu úrokové sazby má okamžitá úroková míra rt předsta-
vená v odstavci 1.1.3. Hodnota referenčního aktiva splňuje

dBt = rtBtdt, B0 = 1, Bt =
∫ t

0

rsds. (1.6)

Pokud chceme mít v čase T jednotkové množství referenčního aktiva, potře-
bujeme v čase t množství BtB

−1
T . Můžeme proto psát

P (t, T ) = E

[

BtB
−1
T |Ft

]

= E

[

exp
{

−

∫ T

t

rsds
}

|Ft

]

. (1.7)

Difúzní model pro {rt} je popsán rovnicí

drt = θ(t, rt)dt+ δ(t, rt)dWt, t ∈ [0, T ], (1.8)

kde θ(t, r) a δ(t, r) jsou funkce z R+ × R do R. Při jednoznačné řešitelnosti
rovnice (1.8) jsou difúzní procesy Markovskými procesy a proto můžeme
(1.7) psát jako

P (t, T ) = E

[

exp
{

−

∫ T

t

rsds
}

|rt

]

. (1.9)

V dalších dvou odstavcích představíme dva modely krátkodobých úrokových
měr. Jedná se o model Ho a Lee a Vašíčkův model.
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1.2.1 Model Ho a Lee

U modelu Ho a Lee předpokládáme (viz. [7]), že dynamika krátkodobé úro-
kové míry (1.8) je dána rovnicí

drt = θ(t)dt+ δdWt, t ∈ [0, T ], (1.10)

kde θ(t) je funkce θ : R+ → R a δ ∈ R je konstanta. Nyní spočítáme

P (t, T ) = E

[

exp
{

−

∫ T

t

rsds
}

|rt = x

]

. (1.11)

Nechť rt = x. Potom použitím rovnice (1.10) píšeme

rs = x+
∫ s

t

θ(u)du+ δ(Ws − Wt), (1.12)

pro s ≥ t. Integrál
∫ T

t
rsds můžeme přepsat do tvaru

∫ T

t

rsds = x(T − t) +
∫ T

t

(T − u)θ(u)du+ δ

∫ T−t

0

(Wt+u − Wt)du. (1.13)

Jak je vidět z vyjádření (1.13),
∫ T

t
rsds má normální rozdělení, a proto platí

P (t, T ) = exp
{

− E

∫ T

t

rsds+
1
2
Var

∫ T

t

rsds
}

. (1.14)

Nejprve spočteme střední fodnotu integrálu
∫ T

t
rsds. Z definice Wiene-

rova procesu víme, že E(Wt+u − Wu) = 0, a proto můžeme psát

E

∫ T

t

rtds = x(T − t) +
∫ T

t

(T − s)θ(s)ds. (1.15)

Nyní spočítáme rozptyl integrálu
∫ T

t
rsds. Označme W̄u := Wt+u−Wt. Opět

použitím definice Wienerova procesu vidíme, že EW̄uW̄s = min{u, s}. Nyní
spočítáme E(

∫ T−t

0
W̄udu)2:

E

(
∫ T−t

0

W̄udu
)2

= E

[…]

chodů Vt během obchodních dní. Těchto objemů se používá ke konstrukci
cenově objemových indikátorů, zároveň je však vývoj objemů jakousi dopl-
ňující informací k celé řadě jiných indikátorů a jimi dávaných obchodních
signálů.
Mezi objemy obchodů a cenou akcie platí dva zákadní vztahy, kterých se

využívá k předpovědi budoucího trendu:

Ct je rostoucí , Vt je rostoucí ⇒ býčí trend,

Ct je rostoucí , Vt je klesající ⇒ medvědí trend,

Ct je klesající , Vt je rostoucí ⇒ medvědí trend,

Ct je klesající , Vt je klesající ⇒ býčí trend.

Objemu se používá jako jakéhosi měřítka síly resp. slabosti trhu:

Vt roste, Ct roste nebo klesá ⇒ zůstane zachován současný trend,

Vt klesá, Ct roste nebo klesá ⇒ zastavení nebo zvrat v trendu.

Při vzniku vrcholu nebo dna na grafu ceny akcie dochází k prudkým ná-
růstům objemů obchodování. Toho se dá využít právě k identifikaci vrcholu,
resp. dna na grafu ceny akcie.

Ukončení fáze nákupu (Blowoffs): Po delším období růstu ceny do-
chází k prudkým nárůstům objemů a k následnému poklesu ceny. Příčiou je
dosažení určité hraniční ceny, za niž jsou obchodníci ochotni akcii prodávat
a realizovat tak zisk vzniklý předchozím nákupem akcie za nižší cenu. Do-
chází tak k převisu nabídky nad poptávkou a ceny akcie klesají. V důsledku
tohoto poklesu ceny začínají prodávat i další obchodníci, címž stoupnou
objemy obchodů a ještě se urychlý pokles ceny.

Ukončení fáze prodeje (Selling climaxes): Pohyb cen je opačný než
u předchozího, vývoj objemů je totožný. Po delším období poklesu ceny
dochází k nárůstu objemů a k prudkému nárůstu ceny.

3.2.4.1 On Balance Volume (OBV)

Indikátor OBV je z hlediska konstrukce jedním z nejjednodušších objemo-
vých indikátorů a proto je jeho použití poměrně rozšířené.
Při použití indikátoru OBV se vychází z předpokladu, že změny OBV před-
cházejí změnám ceny. Jestliže roste (klesá) indikátor OBV, měla by následně
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růst (klesat) i cena akcie. Naopak, změní-li se cena akcie bez příslušného
předchozího pohybu indikátoru OBV, jedná se často o nepodložený pohyb
ceny a pravděpodobně dojde v nejbližší době k jeho korekci.

Rekurentní definice OBV:

OBVt =OBVt−1 +
Ct − Ct−1

|Ct − Ct−1|
Vt, pro Ct 6= Ct−1,

OBVt =OBVt−1, pro Ct = Ct−1,

OBV1 =k, k ∈ N livovolné.

Explicitní definice OBV:

OBVt =
∑

s: Cs > Cs−1

Vs −
∑

s: Cs < Cs−1

Vs.

Vlastnosti:

• Jak vyplývá z definice indikátoru OBV, je tvar křivky OBVt velmi
podobný tvaru křivky ceny akcie. Této vlastnosti se využívá při analýze
divergencí.

• Absolutní výše indikátoru pro nás není podstatná, proto může být k
libovolné.

• Stejně jako u grafu ceny akcie můžeme definovat trend indikátoru
OBV. Rozeznáváme opět rostoucí, klesající a postranní trend.

Použití:

• Změna trendu indikátoru:

Změna trendu OBVt na rostoucí ⇒ nákup akcie.

Změna trendu OBVt na klesající ⇒ prodej akcie.

• Analýza divergencí:

OBVt−n ≤ OBVt, Ct−n > Ct ⇒ nákup akcie.

OBVt−n ≥ OBVt, Ct−n < Ct ⇒ prodej akcie.

Vzhledem ke stavu před n obchodními dny cena akcie klesla (vzrostla)
a zároveň indikátor OBVt neklesl (nevzrostl).
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Použití indikátoru OBV je ilustrováno na datech o společnosti ČEZ na ob-
rázku (3.23).
Spočetli jsme indikátor OBV s počáteční hodnotou k = 100. Ke generování
nákupních a prodejních signálů jsme použili výše uvedenou analýzu diver-
gencí. Celkem bylo v období od 21.1.2002 do 11.6.2004 generováno 26 signálů
k nákupu a prodeji. Celkový výnos z uvedené strategie činil 56, 55%.

Obrázek 3.23: Cena akcie a indikátor OBV

3.2.4.2 Price-Volume trend (PVT)

Indikátor PVT je svou konstrukcí podobný indikátoru OBV. Rozdíl je v tom,
že se (při rekurentním vyjdření) přičítá pouze poměrná část objemů obchodů
v závislosti na relativní změně ceny akcie vzhedem k její ceně na konci mi-
nulého obchdního dne.

Rekurentní definice PVT:

PV Tt = PV Tt−1 +
Ct − Ct−1

Ct−1

Vt,

PV T1 = 0.

Explicitní definice PVT:

PV Tt =
∑

s: Cs > Cs−1

Cs − Cs−1

Cs−1

−
∑

s: Cs < Cs−1

Cs − Cs−1

Cs−1

.
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Použití: Použití indikátoru PVT je obobné jako u indikátoru OBV.
Použití indikátoru PVT je ilustrováno na datech o společnosti ČEZ na

obrázku (3.24).
Spočetli jsme indikátor PVT s počáteční hodnotou k = 100. Ke generování
nákupních a prodejních signálů jsme použili analýzu divergencí popsanou
v 3.2.4.1. Celkem bylo v období od 21.1.2002 do 11.6.2004 generováno 22
signálů k nákupu a prodeji. Celkový výnos z uvedené strategie činil 59, 59%.

Obrázek 3.24: Cena akcie a indikátor PVT
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