Posudek oponentky na diplomovou práci

Libora Kučery

## INVESTIČNÍ STRATEGIE

Diplomová práce se skládá z nezávislých částí věnovaných úrokovým měrám a dluhopisům, a fundamentální a technické analýze při obchodování s akcemi. Text je psán přehledně a srozumitelně, obsahuje přiměřené množství tiskových chyb. Až na modely popsané v první kapitole, které jsou dle autora přebrány z přednášky Stochastické finanční modely, vyžadovalo téma pouze nastudování materiálů založených na elementární matematice. Grafickou úroveň práce hodnotím jako průměrnou. Není jasné, s jakými podklady byly kresleny obrázky 3.1 – 3.11. Jedná se o zpracování dat nebo pouze o převzaté ilustrace ?

Použité metody považuji za standardní, jejich přehledný souhrn s mnoha ilustracemi za přínosný pro finanční praxi. V kapitole věnované technické analýze jsou zpracována reálná data, práce by v návaznosti na to mohla obsahovat závěr porovnávací jednotlivé aplikované přístupy. K textu mám dále následující připomínky:

str. 8, ř. 12: měl by být vysvětlen pojem filtrace,

str. 9, ř. 11: proč má $\int r_t$ normální rozdělení ?

str. 9-10: jak se v praxi volí konstanty v modelech Ho, Lee a Vašíčkově ?

str. 32, ř. 10-11 odspodu: Největší objemy však doprovázejí zakončení pravého ramene ... neodpovídá to situaci v pravém grafu na obr. 3.3, str. 33,

str. 35, ř. 2-3 odspodu: asi mezi nimi chybí analogie ř. 14 odspodu $\exists I, J \dots$

str. 39, ř. 1 odspodu: nemá být $C_T > C_{T+1} > \dots$ ?

str. 44: není dobře rozlišitelná trendová a kanálová linie v obr. 3.9 ,

str. 46, obr. 3.10: chybný popis v rámečku pravého grafu, má být hladina odporu a ne podpory,

str. 59, ř. 1, 3 odspodu: co znamená, že trh je překoupený a přeprodaný ? Jsou to oficiální termíny ?

Domnívám se, že posluchač zvládl přidělené téma a doporučuji uznat práci jako diplomovou.

V Praze 1.9.2010

RNDr. Jitka Zichová, Dr.